mari junguntur Magno. Sequilur:

Vers. 11-13.— Germinet terra herbam virentem,
et reliqua, usque cujus semen sit in semetipso.
Cur ait, tn semetipso, cam multe arbores non pro-
ferant fructum, ut in ipso habeant semen? Sed
sciendiim est quia si non habentin fructu, habent
in radice, ex qua germinentur. -

Et vidit Deus quod esse bonum, et ceetera. Si
ergo herbee, et fructus terree, et ligna pomifera
bona sunt, et dictum est: Vidit Deus cuncta quaz
fecerat, et erant valde bona; et ad extremum sub-
jungitur: Requievit Deus ab omnibus operibus;
quid de herbis venenosis, et lignis nocivis dicen-
dum est? Et quid est quod ad Adam ait de spinis
et tribulis : Terra tua spinas et tribulos germina-
bit (ibi? nisi ut intelligat qui proponit, quia non
absolute dictum est : Terra spinas et tribulos ger-
minabit, sed-ait, tibi; ac si diceret: Incipint tibi
germinare ad exercitium laboris, que prius germi-
navit pabulum ad usus jumentoruin et bestiarum.
Nisi enim peccasset, nequaquam noxia illa terra
germinaret. Unde apparet quia post peccatum
illius ceepit terra spinas gignere Nam de herbis
arboribusque venenosis et nocuis sciendum quia
valde bona condita sunt; quia si non prebant
escam, administrant medicinam; et si nobis noxia
videntur,feris et avibus innoxie sunt,quia eis pree-
bent pabulum, licet nobis non prsbeant alimen-
tum. Et ideo, sicutdictum est, omnis creatura val-
de bona condita est, sed post peccatum primi pa-
rentis actum est ut aliquee infructuosee arbores et
steriles apparent, et herbs venenose, ut ex ipsis
homo peecatum suum quodammodo considera-
ret, et commoneretur aliquando averti a peccatis,
et ad Dei preecepta converti, et expavesceret amit-
tere culturam Dei, et sterilis apparere in agro Ec-
clesiee, si non esset arbor fructuosa. Seu propterea
arbores infructuose, et herbs nocive create ; ut
nulla indignis aperiantur mysteria [Z., ministeria],
neque ostendatur in qua figura futurorum ista
dicta sunt. - ’

VERs. 14-19. — Dixit autem [Z., itaque] Deus:
Fiant luminaria in firmamento celi, et cetera. Si
quarta die facta sunt luminaria, quare superius(Z.,

D prius] dictum est vespere et mane, nisi, prout jam

dictum est, in vespere accipitur expletio preeceden-
tis operis, in mane inchoatio subsequentis ?

Et sint in signa, et tempora, et annos, et dies.In
signa,juxta quod Dominus ait: Erunt signa n sole
et luna, et stellis (Luc. 21, 23). Signa dicuntur eo
quodin futurum aliquid signantquia sunttalia signa
in sideribus quee tempestates, et pluvias, et bella
denuntiant, et etiam nonnulla navigantibus in mari
viam ostendunt. Et in tempora, quia suis vicissitu-
dinibus tempora distinguunt, veris videlicet et sesta-
tis, autumni et hiemis. Dies et anni ad cursum solis
et lune quia sunt solares dies, sunt et lunares juxta
calculatores. Seu quia antequam formarentur, non
erat unde diei noctisque horse_signaretur. Nam
scriptuin est : Fecit lunam in tempora [Z., tempore)

124

COMMENT. IN GEN.

12

sol cognavit occasum suum (Psal.cur,19).Sed que- A modo cum consilio facere videretur, et ut nobili-

rendum est si ceepta hic sunt tempora, et incipiunt
dies articulis e¢ momentis horarum decerni, quid
dicendum est deillo spatio quod fuit usque ad quar-
tum diem ? Nunquid non [Z. om. non] tempora fue-
runt ? Sed quodammodo tempora fuerunt, sed non
est illud spatium distinctum articulis horarum
ut modo distinguitur (Z., distinguuntur], sed per-
transiit quia sol non erat quo discernerentur. Tali
modo factum est quodammodo, sicut nunc agitur
quando sol nube tegitur et tempora non possunt
distingui, sed tamen spatium diei transit.
Vers. 20-23. — Dizit igitur Deus. Producant
aque reptile anime viventis, 6( volatile, usque,
benedizit eis Deus dicens. Crescite, et ceetera. Hic
ostenditur quia reptilia et volatilia unus nature
suat alque originis, sed nomine aque etiam aer
iste intelligitur, qui et a sapientibus aquis deputa-
tur | Z., quia sapientibus aqua disputatur],eo quod
exhalatione aquarum evaporando pinguescit, et
volatus avium suscipit. Nisi enim quamdam cras-
situdinem haberet, volatus illorum non sustine-
ret. Unde astivo tempore, quando serenum est,
lerram irrorat et gutt® apparent. Et nisi aqua ali-
quod solidamentum haberet, corpora hominum
natantia et volucrum non ferret ; et ideo quidquid
undosum est et confluidum [Z., fluidum] piscibus;
quidquid vero crassum est et exhalat, avibus de-
putatur. Quod enim aer pinguis et ventosus, et fla-
tum preebeat, philosophi in monte Olympo proba-
verunt : quia, inquiunt,quod in ejus cacamine nec
ventus sentiutur, nec nubes colligantur, quoniam
excessit altitudine sua lotum istum aerem humi-
dum in quo aves volitant, et ideo nec aves ibi vo-
lare asseverantur, solebant per singulos annos
causa sacrificiorum cacumen ejus ascendere, et ali-
quas notas in pulvere scribere, quas alio anno in-
tegras inveniebant ; quod fieri non posset si ventos
aut pluvias locus ille pateretur : et spongias hume-
ctatas naribus applicabant,unde crassiorem et con-
suetum spiritum ducerent, quia tenuitas illius ae-
ris non eo inspirabat. Qui etiam nullam se avem
in eo loco aliquando vidisse asserunt.Nam quod ait:
Benedizi eis dicens: Crescite, et reliqua, hic pri-
mum ideo benedictionem intulit, quia animantia
creata sunt, sive quia futurum erat ut per aquam
baptismi homines benedictionem consequerentur.
VERs. 24-25.— Dizit autem Deus: Producat terra
animam vivenlem, et reliqua, usque et vidit Deus
quod esset bonum.Si enim Deus vidit quod esset bo-
num, quid dicendum de putretudine arborum et in-
firmitatibus diversarum creaturarum ? Nisi quo-
piam cum creata sunt, non apparebant istee infir-
mitates, sed in sua origine acceperunt ut in futuro
haberent. Sed quid est quod ait: Vidit Deus quod
essel bonum,id est in ea bonitate placuit ut maae-
ret, in qua placuit ut fieret quod fecit. Sequitur :
VErs. 26. — Faciamus hominem ad imaginem
et simliludinem nostram. Quid est quod ait : Fa-
ciamus hominem ad imaginem nostram ? nisi quia
,am rationabilis creatura condeba‘ur, ut quodam-